Gambaran Umum Kitab Fatḥu ar-Raūf al-Mannān

Kitab Fatḥu ar-Raūf al-Mannān merupakan salah satu

karya dari K.H. Abdul Djalil bin Abdul Hamid. K.H. Abdul

Djalil bin Abdul Hamid lahir di Desa Bulumanis Kidul,

Kecamatan Margoyoso, Kabupaten Pati, Provinsi Jawa

Tengah, pada tanggal 12 Juli 1905 M/ 1323 H, Ayahnya

K.H. Abdul Hamid dan Ibunya Nyai Syamsiah.1 K.H. Abdul

Djalil bin Abdul Hamid menghabiskan masa mudanya

dengan menempuh pendidikan di beberapa pondok

pesantren, pada tahun 1919 M hingga 1920 M yang

bertepatan dengan 1338 H hingga 1339 H ia menimba ilmu

di Pondok Pesantren Jamsaren Solo yang diasuh oleh K.H.

Idris, kemudian diperkirakan pada tahun 1920 M hingga

1921 M ia melanjutkan pendidikannya di Pondok Pesantren

Termas Pacitan di bawah naungan K.H. Dimyati, di Pondok

Pesantren Termas ini diduga menjadi cikal bakal tersusunnya

ia kembali ke Makkah.2 Dalam masa satu tahun tersebut, ia

juga belajar kepada K.H. Ma’shum bin Ali yang merupakan

menantu K.H. Hasyim Asy’ari terkait Ilmu Falak. Pada tahun

1930 M yang bertepatan dengan 1349 H, K.H. Abdul Djalil

bin Abdul Hamid kembali ke tanah air dan mulai berkiprah

di masyarakat, dengan menjadi anggota Badan Hisab Rukyat

Departemen Agama RI, Ketua Lajnah Falakiyah PBNU,

Anggota DPR atau MPR Pusat wakil Alim Ulama Fraksi

NU, Pembantu Khusus Perdana Menteri RI, serta Ketua

menunjukkan bahwa tabel astronomi tersebut adalah hasil

penyusunan K.H. Ahmad Dahlan Semarang. K.H. Ahmad

Dahlan Semarang merupakan salah satu ulama yang

mempelajari Zij Ulugh Bek kepada Syekh Abdurrahman bin

Ahmad Al-Misri secara langsung. Pada tahun 1896 M yang

bertepatan dengan 1314 H, Syekh Abdurrahman bin Ahmad

Al-Misri datang ke Jakarta dengan membawa Zij Ulugh Bek

dan mengajarkannya kepada beberapa ulama muda yang

2 Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar,

2012), 2.
3 Ibid., 2-3.
4 Ahmad Ma’ruf Maghfur, “Studi Analisis Hisab Gerhana Bulan dan Matahari

Ahmad Dahlan Semarang.6 K.H.

Ahmad Dahlan Semarang kemudian mengajarkan Ilmu Falak

di daerah Termas Pacitan dan menyusun sebuah buku atau

kitab yang berjudul Tadzkiratul Ikhwān fī Ba’ḍi Tawārikhi

wal A’mālil Falakiyyati bi Semarang yang diselesaikan pada

21 September 1903 M atau 28 Jumadil Akhir 1321 H.7

Sedangkan K.H. Abdul Djalil bin Abdul Hamid yang

merupakan penyusun kitab Fatḥu ar-Raūf al-Mannān ini

dinyatakan pernah menimba ilmu di Pondok Pesantren

Termas Pacitan pada kisaran tahun 1920-1921 M. Sehingga

dapat dipastikan bahwa kitab ini tersusun pada kisaran